PAGE
6

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        №

«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года, за исключением пункта 3 приложения, который распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Губернатор Ленинградской области

                    А.Дрозденко
Приложение к постановлению Правительства Ленинградской области от «___»_____2018 №_____

Изменения,
которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области по вопросам предоставления мер социальной поддержки работникам медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ленинградской области
1. В постановлении Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам»:
1) в пунктах 1 и 4:

слова «до 35 лет» заменить словами «до 50 лет»;
слова «в 2013-2018 годах» заменить словами «в 2019-2024 годах»;
2) в приложении  (Положение о порядке предоставления единовременной компенсационной выплаты средним медицинским работникам):
в пункте 1:

слова «до 35 лет» заменить словами «до 50 лет»;

слова «в 2013-2018 годах» заменить словами «в 2019-2024 годах»;
в абзаце  четвертом пункта 2:

слова «до 35 лет» заменить словами «до 50 лет»;

после слов «сертификат специалиста и» дополнить словами «или свидетельство об аккредитации специалиста,»;
слова «в 2013-2018 годах» заменить словами «в 2019-2024 годах»;
в абзаце седьмом пункта 2:

слова «в 2013-2018 годах» заменить словами «в 2019-2024 годах»;
в пункте 6:

после слов «сертификата специалиста» дополнить словами «или свидетельства об аккредитации специалиста».

2. В постановлении Правительства Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 127 «О социальной поддержке медицинских работников дефицитных специальностей в Ленинградской области»:

1) в пункте 1 после слов «врачам-судебно-психиатрическим экспертам» дополнить через запятую словами «врачам-онкологам первичных онкологических кабинетов (отделений)»;

2) в приложении  к постановлению (Положение о порядке  предоставления мер социальной поддержки медицинским работникам дефицитных специальностей):

в пункте 1 после слов «врачам-судебно-психиатрическим экспертам» дополнить через запятую словами «врачам-онкологам первичных онкологических кабинетов (отделений)»;
в абзаце третьем пункта 2 после слов «врача-судебно-психиатрического эксперта» дополнить через запятую словами «врача-онколога первичного онкологического кабинета (отделения)»;
 3. В Положении о порядке установления и выплаты единовременного пособия выпускникам медицинских профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, поступающим на работу в учреждения здравоохранения Ленинградской области, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2005 года № 338:

абзацы второй и третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«лица, впервые окончившие в текущем году подготовку по программам  среднего профессионального образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в области образования «Здравоохранение и медицинские науки» в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, имеющие свидетельство об аккредитации специалиста, у которых перерыв между днем составления итогового протокола и днем поступления на работу в учреждение здравоохранения Ленинградской области на должность специалиста со средним профессиональным образованием не превышает трех месяцев;
лица, впервые окончившие в текущем году подготовку по программам ординатуры и получившие сертификат специалиста, у которых перерыв между днем окончания ординатуры и днем поступления на работу в учреждение здравоохранения Ленинградской области на должность врача-специалиста не превышает трех месяцев;»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае прекращения трудового договора с государственным учреждением Ленинградской области до истечения пяти лет с даты его заключения (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1, 2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 5 - 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) единовременное пособие подлежит возврату в полном размере.».
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» (далее - Проект) разработан в связи с принятием и вступлением в силу ряда нормативных правовых актов.  Проект подготовлен в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Ст.41 Конституции Российской Федерации;

- части 1 и  2 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 года  323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- приказ от 22 декабря 2017 года №  1043н «Об утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов, а также категорий лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое или иное образование и подлежащих аккредитации специалистов» (далее - приказ № 1043нн);
- приказ от 2 июня 2016 года № 334н «Об утверждении положения об аккредитации специалиста»;
- приказ от 6 июня 2016 года №  352н «Об утверждении порядка выдачи свидетельства об аккредитации специалиста, формы свидетельства об аккредитации специалиста и технических требований к нему»;

- государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения»  (Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и г. Байконура  на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»), утвержденная  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года  № 1640.

1. Изменения в  постановление Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» вносятся  в целях совершенствования системы мер социальной поддержки медицинских работников, сформированной в Ленинградской области.

Во исполнение требования, предусмотренного абзацем седьмым подпункта «а» пункта 6 приложения № 3 к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения»  (Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и г. Байконура  на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»), утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года  № 1640 , Правительством Ленинградской области  утвержден Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек.

 В соответствии с данным Порядком и в соответствии с Правилами в Ленинградской области с 2018 года осуществляется выплата единовременных компенсационных выплат фельдшерам в возрасте до 50 лет прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, в размере 500000 рублей.

Вместе с тем, постановлением Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» установлено расходное обязательство Ленинградской области средним медицинским работникам в возрасте до 35 лет, прибывшим в 2013-2018 годах после окончания образовательного учреждения среднего профессионального образования на работу в сельский населенный пункт или переехавшим на работу в сельский населенный пункт из другого населенного пункта, в размере 345000 рублей (в том числе налог на доходы физических лиц) на каждого медицинского работника.

В связи с предоставлением ряду работников со средним медицинским образованием, работающим на селе, мер социальной поддержки по другому основанию, а также в связи с приданием дер. Кудрово статуса города, целесообразно перераспределить высвободившиеся средства.

Проектом предлагается с 2019 года расширить круг получателей выплаты, увеличив предельный возраст участника до 50 лет (по аналогии с программой «Земский фельдшер»), за счет и в пределах средств,  предусмотренных в областном бюджете на финансовое обеспечение данной меры социальной поддержки.

2. Постановлением Правительства Ленинградской области от 29 апреля 2013 года № 127 «О социальной поддержке медицинских работников дефицитных специальностей в Ленинградской области» были предусмотрены ежегодные единовременные компенсационные выплаты врачам - анестезиологам-реаниматологам, врачам-неонатологам, врачам-психиатрам, врачам-психотерапевтам, врачам-фтизиатрам, в том числе заведующим стационарными отделениями, участвующим в оказании стационарной медицинской помощи; врачам скорой медицинской помощи, врачам - судебно-психиатрическим экспертам, в том числе заведующим отделениями  в размере 120 тыс.рублей.

В целях реализации федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями» и для создания в Ленинградской области условий для решения государственной задачи по снижению смертности от онкологических заболеваний необходимо привлечь специалистов-онкологов в первичные онкологические кабинеты медицинских организаций.

В настоящее время укомплектованность должностей составляет менее 50%, что значительно затрудняет профилактическую работу и раннюю диагностику онкологических заболеваний. Проектом предлагается расширить круг получателей меры социальной поддержки за счет данной категории специалистов.

В 2019 году планируется заключение договоров о предоставлении ежегодной выплаты, предоставление выплат запланировано с 2020 года за счет и в пределах средств, предусмотренных на финансовое обеспечение данной меры социальной поддержки.

3. В постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2005 года № 338 «О порядке установления и выплаты единовременного пособия выпускникам медицинских профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, поступающим на работу в медицинские организации государственной системы здравоохранения Ленинградской области» предлагается внести изменения в связи с принятием и вступлением в силу ряда нормативных правовых актов, регулирующих вопросы допуска к медицинской и фармацевтической деятельности, и, как следствие, определяющих возникновение у работника права на заключение трудового договора.
В соответствии с положениями приказа № 1043н в 2018 году процедуру аккредитации специалиста прошли лица, получившие после 1 января 2017 года среднее профессиональное образование в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

Указанные лица, успешно прошедшие процедуру аккредитации специалиста, в соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 69 Федерального закона № 323-ФЗ допускаются к осуществлению медицинской или фармацевтической деятельности в Российской Федерации, таким образом, требования к документам, предоставляемым  получателями единовременного пособия должны быть уточнены.

В связи с прекращением подготовки специалистов в интернатуре, в проекте уточняются требования к образованию молодого специалиста.

Принятие проекта  не потребует дополнительных бюджетных ассигнований из областного бюджета Ленинградской области.
Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.
Председатель Комитета

                              С.В.Вылегжанин